En lo que refiere al señor Lapo, el único bien que le fue incautado fue su vehículo 

(supra párr. 175), el cual no le ha sido aún devuelto (supra párr. 179). Conforme al 

peritaje realizado por la señora Kuri González el valor del vehículo fue cuantificado “a 

partir del avalúo de la Comisión de Tránsito del Guayas en US$1.150,09 [(mil ciento 

cincuenta con 09/100 dólares de los Estados Unidos de América)]”160. El Estado no 

ha cuestionado esta conclusión y la Corte la encuentra razonable. Por ende, dispone 

que el Estado deberá entregar la cantidad de US$1.150,09 (mil ciento cincuenta con 

09/100 dólares de los Estados Unidos de América) al señor Lapo, en concepto de 

indemnización por la pérdida de su vehículo. Esta cantidad deberá ser entregada en un 

plazo no mayor a un año contado a partir de la notificación de esta Sentencia. 

Pérdida de ingresos.- (…) Al momento de la detención de los señores Chaparro y Lapo, 

de acuerdo al peritaje aportado por la señora Kuri González, percibían un salario 

mensual de US$6.267,59 (seis mil doscientos sesenta y siete con 59/100 dólares de los 

Estados Unidos de América) y US$1.624,93 (mil seiscientos veinticuatro con 93/100 

dólares de los Estados Unidos de América), respectivamente161. Con base en este 

peritaje los representantes solicitaron una cantidad de US$350.000,00162 (trescientos 

cincuenta mil dólares de los Estados Unidos de América) a favor del señor Chaparro y 

US$175.492,44163 (ciento setenta y cinco mil cuatrocientos noventa y dos con 44/100 

dólares de los Estados Unidos de América) a favor del señor Lapo, por concepto de 

sueldos no percibidos desde 1997 a 2006. 

Por lo expuesto, el Tribunal dispone que el Estado deberá entregar la cantidad de 

US$66.796,70 (sesenta y seis mil setecientos noventa y seis con 70/100 dólares de los 

Estados Unidos de América) al señor Chaparro y la cantidad de US$15.026,68 (quince 

mil veinte y seis con 68/100 dólares de los Estados Unidos de América) al señor Lapo, 

en concepto de indemnización por pérdida de ingresos durante el tiempo que estuvieron 

privados de su libertad. Estas cantidades deberán ser entregadas a las víctimas en un 

plazo no mayor a un año contado a partir de la notificación de la presente Sentencia.

[...]

fijar la cantidad de US$20.000,00 (veinte mil dólares de los Estados Unidos de 

América). El Estado deberá pagar este monto al señor Lapo dentro del plazo de un año 

contado a partir de la notificación de esta Sentencia. (…)El monto solicitado por este 

concepto es US$135.729,07 (ciento treinta y cinco mil setecientos veintinueve con 

07/100 dólares de los Estados Unidos de América). De la evidencia aportada, la Corte 

no puede establecer con claridad cuáles son las bases por las que la perito fijó esta 

cantidad como el valor que tendría el inmueble, dado que no se ha presentado prueba

[...]

El Estado deberá pagar este monto 

al señor Chaparro dentro del plazo de un año contado a partir de la notificación de 

esta Sentencia”. 

Finalmente, los representantes, con base en el peritaje de la señora Kuri González, 

solicitaron la cantidad de US$114.000,00 (ciento catorce mil dólares de los Estados 

Unidos de América) por concepto de “arriendo de la empresa a 3ros”. Sobre el 

particular, al declarar la violación del artículo 21 convencional, la Corte tuvo por 

probado que el Estado arrendó la fábrica Plumavit a un particular y que por tal 

concepto obtuvo US$26.588,54 (veintiséis mil quinientos ochenta y ocho con 54/100 

dólares de los Estados Unidos de América). Asimismo, al declarar la violación del 

artículo 21, la Corte consideró como incompatibles con la Convención el cobro de los 

gastos de administración y el porcentaje relacionado con los derechos del CONSEP 

(supra párr. 195), que ascendían a US$16.143,77 (dieciséis mil ciento cuarenta y tres 

con 77/100 dólares de los Estados Unidos de América). Por ello, la Corte dispone que 

el Estado debe reembolsar al señor Chaparro la cantidad que le fue cobrada como 

gastos de administración y derechos del CONSEP, esto es US$16.143,77 (dieciséis mil 

ciento cuarenta y tres con 77/100 dólares de los Estados Unidos de América), más los 

intereses correspondientes al interés bancario moratorio en el Ecuador. La cantidad 

establecida por esta Corte y sus respectivos intereses deberán ser entregados al señor 

Chaparro en un plazo no mayor a un año contado a partir de la notificación de la